— 1—

川志发〔2023〕3号

四川省地方志工作办公室
关于印发 2023年工作要点的通知

机关各处，四川省方志馆筹建处，四川年鉴社：

现将《四川省地方志工作办公室 2023年工作要点》印发你们，

请结合职能职责，认真抓好贯彻落实。

附件：1. 四川省地方志工作办公室 2023年工作要点

2. 落实《四川省地方志工作办公室 2023年工作要点》

责任分工方案

四川省地方志工作办公室

2023年 2月 28日

—2—

附件 1

四川省地方志工作办公室 2023年工作要点

2023年，四川省地方志办要坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大、省第十二次党代

会以及省委十二届二次全会精神，认真落实全国地方志机构主任

工作会议精神，自觉承担“传承文明、记录历史、弘扬文化、服务

社会、借史鉴今、启迪后人”光荣使命，狠抓“存史、育人、资政”

三项主业，推动地方志事业高质量发展，为服务成渝地区双城经

济圈建设国家战略和省委“四化同步、城乡融合、五区共兴”战略

部署贡献方志力量。

一、强化政治建设，夯实发展根基

（一）持续强化政治引领。以习近平新时代中国特色社会主

义思想和习近平总书记对四川工作系列重要指示精神为指导，深

刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”。始终坚持马克思主义在地方志工作中的指

导地位。强化意识形态工作责任制落实，巩固壮大主流舆论，深

入学习宣传贯彻党的二十大及省第十二次党代会、省委十二届二

次全会精神。按照中央和省委统一部署，开展好习近平新时代中

国特色社会主义思想主题教育。

—3—

（二）抓好干部队伍建设。坚持党管干部原则，按新时代好

干部标准培养和选拔干部，激发干事创业内生动力。开展党性教

育专题培训，打牢政治思想根基。强化保密宣传教育，筑牢保密

安全防线。录制并出版《四川方志讲堂》培训视频，提升干部业

务能力。加强地方志专业人才队伍建设，高标准建设四川省地方

志专家库，持续更新四川省地方志人才库。

（三）加强党风廉政建设。深入学习领会中央纪委二次全会、

省纪委二次全会精神，持续抓实巡视整改，持续推进不担当不作

为教育整顿，深入推进正风肃纪反腐，一以贯之落实中央八项规

定精神和省委省政府十项规定及其实施细则，建立健全内部管控

制度，持续加强对下属事业单位廉政监督，营造风清气正干事创

业环境。

（四）倾力抓好定点帮扶。持续抓好古蔺县黄荆镇田坝村定

点帮扶工作，做好驻村干部管理服务。开展支部共建，各党支部

全覆盖开展“一对一”结对帮扶。实施消费帮扶、推动教育帮扶，

助力乡村振兴。

二、做好修志编鉴，记录四川发展

（五）扎实做好业务指导。督促、指导省市县三级综合年鉴

实现“一年一鉴公开出版、当年卷当年出版”。扎实推进乡镇（街

道）志、村（社区）志编纂、指导。扎实推动中国名镇志、中国

名酒志等系列名志工程志书申报与编纂出版。积极推动并指导各

地各部门抓好部门（行业）志鉴编纂。

（六）持续强化质量建设。加强质量规范建设，制发《〈四

—4—

川省志〉质量体系建设纲要》《四川省综合年鉴质量体系建设纲

要》《四川省市县志质量体系建设纲要》，严格落实全省地方综

合年鉴编纂篇目审查、复核及质量抽查制度。鼓励支持各级地方

综合年鉴申报中国年鉴精品工程。实施四川省年鉴精品工程，创

建四川年鉴精品品牌。高质量做好档案收集、整理及利用，留存

重要工作资料。

（七）做好重大编纂项目。抓好《四川扶贫志》《四川全面

小康志》启动及编纂，抓好市（州）扶贫志、全面小康志编纂业

务指导，推进《成渝地区双城经济圈建设年鉴》2023年卷编辑出

版。推动《四川省志》未出版分卷加快工作进度。加快推进《四

川抗日战争志》编纂，推动《四川当代史》《四川简史》《四川

抗战历史文献》出版。推进《四川客家志》《四川羌族通志》《西

康通志》等编纂。

三、深化开发利用，强化资政辅治

（八）着力强化资政辅治。围绕成渝地区双城经济圈建设、

省委“四化同步、城乡融合、五区共兴”战略部署等重大课题，推

出高质量、高价值的资政成果。继续办好《资政参阅》《四川要

闻》《四川年鉴（简本）》等，服务党政决策。

（九）服务经济社会发展。推进《大熊猫图志》英文版、《九

寨沟图志》编纂出版，指导《川金丝猴志》编纂，启动《四川地

理标志产品大观》编辑；推进《巴蜀史志》“三苏文化”专刊、“第

二轮修志”增刊（暂名）编辑出版。常态化推进《四川省直部门（单

位）大事记》《四川省地方志发展报告》。深入挖掘四川文物游

—5—

径的丰富内涵和时代价值，助力文物游径建设。

（十）做好地情开发利用。深入推进四川旧志、史料文献的

整理及点校。推进志鉴、地情文献资料数字化及全省数字化成果

征集，充实四川省数字方志馆。编纂出版《蜀韵纪事》（第四辑）、

翻译日文版《四川省综览》，对《川茶志》进行音频转化制作，

推进《四川方志中的红军长征记忆》编纂出版。

四、弘扬中华文化，坚定文化自信

（十一）加强宣传弘扬。加强《巴蜀史志》期刊质量建设，

持续提升巴蜀文化影响力。办好四川省情网，定期更新、维护“方志

四川”微信公众号及新媒体矩阵。推进“史志七进”（进机关、进农村、

进社区、进校园、进企业、进军营、进网络）。充分发挥地方志平

台优势、资源优势，加强与“学习强国”四川学习平台、《四川党的

建设》杂志等合作，传承弘扬中华优秀传统文化、红色文化、巴蜀

文化。积极参与国际交流合作，讲好四川故事，传播四川文化。

（十二）夯实馆（室）建设。积极推进四川省方志馆、四川

省数字方志馆、四川省方志文化交流中心、四川省方志馆高校分

馆建设，指导各地建好、管好、用好方志馆、史志阅览室。

（十三）深化理论研究。开展四川特色哲学社会科学规划项

目“地方志研究”专项课题相关工作。发挥地方志学会、巴蜀方志

文化研究中心作用，加强与省内外史志部门、高等院校、科研院

所等单位的合作交流，助推事业发展。以二轮修志工作总结和三

轮修志工作谋划为重点，召开四川省地方志宣传工作培训暨方志

理论研讨会。

—6—

附件 2

落实《四川省地方志工作办公室 2023年
工作要点》责任分工方案

为抓好《四川省地方志工作办公室 2023年工作要点》各项工

作部署落地落实，现制定如下责任分工方案。

一、强化政治建设，夯实发展根基

（一）持续强化政治引领

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记对

四川工作系列重要指示精神为指导，深刻领悟“两个确立”的决定

性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。始

终坚持马克思主义在地方志工作中的指导地位。（责任部门：机

关党委、机关各处、四川省方志馆筹建处、四川年鉴社）

2.强化意识形态工作责任制落实，巩固壮大主流舆论，深入

学习宣传贯彻党的二十大及省第十二次党代会、省委十二届二次

全会精神。（责任部门：机关党委、机关各处、四川省方志馆筹

建处、四川年鉴社）

3.按照中央和省委统一部署，开展好习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育。（责任部门：机关党委、机关各处、四

川省方志馆筹建处、四川年鉴社）

—7—

（二）抓好干部队伍建设

4.坚持党管干部原则，按新时代好干部标准培养和选拔干部，

激发干事创业内生动力。（责任部门：综合处）

5.开展党性教育专题培训，打牢政治思想根基。（责任部门：

机关党委）

6.强化保密宣传教育，筑牢保密安全防线。（责任部门：机

关各处、四川省方志馆筹建处、四川年鉴社）

7.录制并出版《四川方志讲堂》培训视频，提升干部业务能

力。（责任部门：省志工作处）

8.加强地方志专业人才队伍建设，高标准建设四川省地方志

专家库，持续更新四川省地方志人才库。（责任部门：综合处、

政策法规宣传处）

（三）加强党风廉政建设

9.深入学习领会中央纪委二次全会、省纪委二次全会精神，

持续抓实巡视整改，持续推进不担当不作为教育整顿，深入推进

正风肃纪反腐，一以贯之落实中央八项规定精神和省委省政府十

项规定及其实施细则，建立健全内部管控制度，持续加强对下属

事业单位廉政监督，营造风清气正干事创业环境。（责任部门：

机关党委、机关各处、四川省方志馆筹建处、四川年鉴社）

（四）倾力抓好定点帮扶

10.持续抓好古蔺县黄荆镇田坝村定点帮扶工作，做好驻村干

部管理服务。（责任部门：机关党委）

—8—

11.开展支部共建，各党支部全覆盖开展“一对一”结对帮扶。

实施消费帮扶、推动教育帮扶，助力乡村振兴。（责任部门：机

关党委）

二、做好修志编鉴，记录四川发展

（五）扎实做好业务指导

12.督促、指导省市县三级综合年鉴实现“一年一鉴公开出版、

当年卷当年出版”。（责任部门：市县志工作处、四川年鉴社）

13.扎实推进乡镇（街道）志、村（社区）志编纂、指导。扎

实推动中国名镇志、中国名酒志等系列名志工程志书申报与编纂

出版。（责任部门：市县志工作处）

14.积极推动并指导各地各部门抓好部门（行业）志鉴编纂。

（责任部门：省志工作处、市县志工作处）

（六）持续强化质量建设

15.加强质量规范建设，制发《〈四川省志〉质量体系建设纲

要》《四川省综合年鉴质量体系建设纲要》《四川省市县志质量

体系建设纲要》，严格落实全省地方综合年鉴编纂篇目审查、复

核及质量抽查制度。（责任部门：市县志工作处、省志工作处、

四川年鉴社）

16.鼓励支持各级地方综合年鉴申报中国年鉴精品工程。实施

四川省年鉴精品工程，创建四川年鉴精品品牌。（责任部门：市

县志工作处）

17.高质量做好档案收集、整理及利用，留存重要工作资料。

—9—

（责任部门：综合处、省情信息工作处）

（七）做好重大编纂项目

18.抓好《四川扶贫志》《四川全面小康志》启动及编纂，抓

好市（州）扶贫志、全面小康志编纂业务指导，推进《成渝地区

双城经济圈建设年鉴》2023年卷编辑出版。（责任部门：市县志

工作处、省志工作处）

19.推动《四川省志》未出版分卷加快工作进度。加快推进《四

川抗日战争志》编纂，推动《四川当代史》《四川简史》《四川

抗战历史文献》出版。推进《四川客家志》《四川羌族通志》《西

康通志》等编纂。（责任部门：市县志工作处、省志工作处）

三、深化开发利用，强化资政辅治

（八）着力强化资政辅治

20.围绕成渝地区双城经济圈建设、省委“四化同步、城乡融

合、五区共兴”战略部署等重大课题，推出高质量、高价值的资政

成果，继续办好《资政参阅》。（责任部门：机关各处）

21.办好《四川要闻》《四川年鉴（简本）》等，服务党政决

策。（责任部门：省情信息工作处、四川年鉴社）

（九）服务经济社会发展

22.推进《大熊猫图志》英文版、《九寨沟图志》编纂出版，

指导《川金丝猴志》编纂，启动《四川地理标志产品大观》编辑；

推进《巴蜀史志》“三苏文化”专刊、“第二轮修志”增刊（暂名）

编辑出版。（责任部门：省志工作处、省情信息工作处、政策法

—10—

规宣传处）

23.常态化推进《四川省直部门（单位）大事记》《四川省地

方志发展报告》。（责任部门：省志工作处、市县志工作处）

24.深入挖掘四川文物游径的丰富内涵和时代价值，助力文物

游径建设。（责任部门：机关各处）

（十）做好地情开发利用

25.深入推进四川旧志、史料文献的整理及点校。（责任部门：

省情信息工作处）

26.推进志鉴、地情文献资料数字化及全省数字化成果征集，

充实四川省数字方志馆。（责任部门：省情信息工作处）

27.编纂出版《蜀韵纪事》（第四辑）、翻译日文版《四川省

综览》，对《川茶志》进行音频转化制作，推进《四川方志中的

红军长征记忆》编纂出版。（责任部门：省情信息工作处、政策

法规宣传处）

四、弘扬中华文化，坚定文化自信

（十一）加强宣传弘扬

28.加强《巴蜀史志》期刊质量建设，持续提升巴蜀文化影响

力。（责任部门：政策法规宣传处）

29.办好四川省情网，定期更新、维护“方志四川”微信公众号

及新媒体矩阵。推进“史志七进”（进机关、进农村、进社区、进校

园、进企业、进军营、进网络）。（责任部门：省情信息工作处）

30.充分发挥地方志平台优势、资源优势，加强与“学习强国”

—11—

四川学习平台、《四川党的建设》杂志等合作，传承弘扬中华优

秀传统文化、红色文化、巴蜀文化。积极参与国际交流合作，讲

好四川故事，传播四川文化。（责任部门：省情信息工作处、政

策法规宣传处）

（十二）夯实馆（室）建设

31.积极推进四川省方志馆、四川省数字方志馆、四川省方志

文化交流中心、四川省方志馆高校分馆建设，指导各地建好、管

好、用好方志馆、史志阅览室。（责任部门：综合处、省情信息

工作处、四川省方志馆筹建处）

（十三）深化理论研究

32.开展四川特色哲学社会科学规划项目“地方志研究”专项课

题相关工作。（责任部门：政策法规宣传处）

33.发挥地方志学会、巴蜀方志文化研究中心作用，加强与省

内外史志部门、高等院校、科研院所等单位的合作交流，助推事

业发展。（责任部门：政策法规宣传处）

34.以二轮修志工作总结和三轮修志工作谋划为重点，召开四

川省地方志宣传工作培训暨方志理论研讨会。（责任部门：政策

法规宣传处）

信息公开选项：主动公开

抄送：省直各部门。

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）。

四川省地方志工作办公室综合处 2023年 2月 28日印发

（共印 9份）

	为抓好《四川省地方志工作办公室2023年工作要点》各项工作部署落地落实，现制定如下责任分工方案。